Mit gesellschaftlich und herzlich Gruss

Dr. GIULIANO VANGHETTI.

*NB.* In meo articulo in *Discussiones*, 8 Julio, 1912, pag. 123, lin. 13, es impresso « mult'inventore » etc., vice de « *null'inventore debe'rè renuntia ad totalita' de suo projectu* ». Id solo es conforme ad spiritu generale de illo articulo, non correcto post compositione typographic.

## PRI EL ACCORDO DEL ADJECTIVOS

Discute nunc el interlinguistas pro scire an oportet vel non accordare el adjetivo cum suo substantivo. Unos amicos del simplicitate maximo in grammatica, postula que L. I. imita el lingua inglese (et Volapük), quos declara *invariabile* el adjetivo; illos consequentemente scribe: « *caro patre, caro matre, caro amicos* ». Alteros, latinistas vel amicos del linguas neoromanas, postula que el adjetivo esse accordato in genere et in numero cum suo substantivo; illos ergo scribe: « *caro patre, cara matre, caros amicos* ».

Examinamus impartiali modo istas du regulas.

*Regula: Omne adjetivo sta invariabile.*

Ista regula esse veramente simplice et facile ad recordare. Sed me objecta: 1º que ad primo visu et auditu phrases ut « *meo caro matre, caro amicos, lingua harmonioso* » male affice et aures et oculos; 2º que ista regula non pote essere semper

usato in practica. Exemplos: *De isto flores, me prefere blancos.*  
*Dicites et pauperes. Bonos et malos.*

Seque ergo que el amicos del invariabilitate del adjetivo, debe in practica tenere: *a)* que adjetivo sta *invariabile* quando illo esse usato cum uno substantivo; sed *b)* que illo fie *variabile* quando ipso esse usato solo vel quando oportere vitare un equivoco.

**Regula: Omne adjetivo fie accordato cum suo substantivo in genere et in numero: caro patre, cara matre, caros amigos.**

Sta nullo difficultate pro el accordo *in numero*. De facto, si el idea de plurale trova se adjuncto ad un adjetivo, esse naturale et logico que ipso habe el signo de isto plurale in omne casu scilicet que adjetivo sta usato solo vel cum uno substantivo. Ex.: *De estos flores, me prefere blancos. Bonos et malos.* Sic el regula esse simplice et sine exceptione.

Nunc pri el accordo *in genere*. Dare ad omnes substantivos el genere grammaticale latino id esse bono pro el latinistas, sed esse nimis difficile pro el non latinistas, que nos desidera etiam attingere per nostro idioma internationale.

Quid ergo concludere de isto studio? Pro que regula pri el invariabilitate del adjetivos non pote essere observato in omnibus; pro que el genere latino del substantivos esse nimis difficile pro el vulgare, eamus in una via media.